
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – ABRIL DE 2021 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 13 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 14 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 15 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 68 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela execução do processo de seleção 
e pelo acompanhamento dos estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica do IFC - Campus Araquari no ano 2021: 
 
José Luiz Nogueira (Matrícula SIAPE nº 2187115) - Presidente; 
Carolina Brito da Silveira (Matrícula SIAPE nº 2187125) - Membro; 
Geovane Matias (Matrícula SIAPE nº 2242941) - Membro; 
Helena Paz Lima (Matrícula SIAPE nº 2243534) - Membro; 
Ismael Barbosa (Matrícula SIAPE nº 1212932) - Membro; 
Juliana Amadei (Matrícula SIAPE nº 2242699) - Membro; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213) - Membro; 
Noara Teófilo Klabunde (Matrícula SIAPE nº 1703501) - Membro; 
Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula SIAPE nº 1756149) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 69 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Julio Lopes da Silva Junior, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1262606, no período de 29/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 14/02/2022 a 18/02/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 70 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 

PORTARIAS 



 

4 

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Renilse Paula Batista, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1993756, no período de 29/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 08/11/2021 a 12/11/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 71 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Fernanda Guimarães de Carvalho, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1488612, no período de 29/03/2021 a 
02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 14/02/2022 a 18/02/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 72 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 116 / 2020 - GAB/ARAQ, de 10 de março de 2020, que designa servidores para constituir o 
Comitê de Pesquisa e Inovação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Fabiana Moreira (Matrícula Siape nº 2277465) - Presidente; 
Ana Cristina Quintanilha Schreiber (Matrícula Siape nº 2336009); 
Anelise Grünfeld de Luca (Matrícula Siape nº 2102481); 
Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032); 
Delano Dias Schleder (Matrícula Siape nº 2613308); 
Fernanda Witt Cidade (Matrícula Siape nº 2277500); 
Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096); 
Joice Seleme Mota (Matrícula Siape nº 1627189); 
Jonathan Ache Dias (Matrícula Siape nº 2251200); 
Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108); 
Márcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174); 
Vanessa Peripolli (Matrícula Siape nº 1085177). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 



 

5 

 
PORTARIA Nº 73 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001470/2021-98 
Araquari-SC, 09 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Nivaldo Alves de Carvalho, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siape nº 1065751, como 
supervisor do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari no Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do 
Ministério da Educação - SIMEC, módulo Obras. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria 130/GAB/DG/CARA/IFC/2013, de 26 de março de 2014. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 74 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Roberto Henrique de Oliveira, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1159856, no período de 16/03/2021 a 29/03/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 15/06/2021 a 28/06/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 75 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Demanda referente à adesão 
(carona) nº 16/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 03/2020, gerenciado pelo Campus Rio do Sul, para aquisição de gêneros 
alimentícios que serão distribuídos através do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) aos estudantes da educação 
básica do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
Requisitante: Vania Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149, Pedagoga; 
Integrante Requisitante: Mario Sergio Cardoso da Silva, Siape nº 1160146, Padeiro; 
Integrante Requisitante: Otavio Patrício Netto, Siape nº 2779323, Assistente em Administração; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração; 



 

6 

Integrante Administrativo: Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 76 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1830781, no período de 23/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 20/09/2021 a 30/09/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 77 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor HERBERT RODRIGO NEVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2277493, no período de 29/03/2021 a 02/04/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 27/12/2021 a 31/12/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 78 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO No 045 - CONSUPER/2014 e suas alterações, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral responsável por conduzir o 
processo de escolha dos membros do Conselho de Campus - CONCAMPUS do Campus Araquari para o período 2021/2023: 
 



 

7 

Membros discentes titulares: Jéssica Michels Menezes e Vitória Gregianin; 
Membros discentes suplentes: Gustavo Lückmann e Luana Matias Reinert; 
Membros técnico-administrativos titulares: Patrícia Bomfanti Machado de Oliveira e Elaine Cristina Soares Cantu; 
Membros técnico-administrativos suplentes: Cristiano Twardowski e Lauro Machado de Quadros; 
Membros docentes titulares: Luciano Alves e Maico João Trombelli; 
Membros docentes suplentes: Grasiela Voss e Marcio Oliveira de Souza. 
 
Art. 2º - Designar os seguintes membros para exercerem as funções de presidente, vice-presidente, primeiro secretário e segundo 
secretário da referida comissão, como segue: 
 
Presidente: Luciano Alves; 
Vice-presidente: Maico João Trombelli; 
Primeira secretária: Vitória Gregianin; 
Segunda secretária: Patrícia Bomfanti Machado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 79 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir o Colegiado dos cursos Técnico em Informática e 
Técnico em Informática para Internet do IFC - Campus Araquari: 
 
Renilse Paula Batista (Matrícula SIAPE nº 1993756) - Presidente; 
Helena Paz Lima (Matrícula SIAPE nº 2243534) - Técnico administrativo em Educação; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213) - Técnico administrativo em Educação; 
Luí Fellippe da Silva Bellincatta Mollossi (Matrícula SIAPE nº 2323329) - Docente; 
Ivo Marcos Riegel (Matrícula SIAPE nº 2616574) - Docente; 
Clodoaldo José Figueredo (Matrícula SIAPE nº 1800348) - Docente; 
Marco André Lopes Mendes (Matrícula SIAPE nº 1740011) - Docente; 
Raquel Nitsche dos Santos (Matrícula SIAPE nº 2344819) - Docente; 
Ivan Furmann (Matrícula SIAPE nº 1045096) - Docente; 
Luci Schmoeller (Matrícula SIAPE nº 1610441) - Docente; 
Marcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880) - Docente; 
Grasiela Voss (Matrícula SIAPE nº 1812764) - Docente; 
Rafael Bosse Brinhosa (Matrícula SIAPE nº 2345181) - Docente; 
Adamo Dal Berto (Matrícula SIAPE nº 1802113) - Docente; 
Patricia Massarute Pereira Polinski (Matrícula SIAPE nº 1742080) - Docente; 
Edina Pereira Crunfli (Matrícula SIAPE nº 1279997) - Docente; 
Greice Ane Barbieri (Matrícula SIAPE nº 1091826) - Docente; 
Luiz Antônio da Rocha Andrade (Matrícula SIAPE nº 277652) - Docente; 
Fernanda Witt Cidade (Matrícula SIAPE nº 2277500) - Docente; 
Héder Luciano Lyra Rosa (Matrícula SIAPE nº 3142110) - Docente; 
Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula SIAPE nº 1040930) - Docente; 
Marlos José de França (Matrícula SIAPE nº 1159772) - Docente; 
Dirceu Pelegrino Vieira (Matrícula SIAPE nº 3137044) - Docente; 
Marcelo Henrique Nogueira Diana (Matrícula SIAPE nº 1882719) - Docente; 
Eduardo da Silva (Matrícula SIAPE nº 1800407) - Docente; 
Joice Seleme Mota (Matrícula SIAPE nº 1627189) - Docente; 
Alessandra Klug (Matrícula SIAPE nº 2323290) - Docente; 



 

8 

Elder Mantovani Lopes (Matrícula SIAPE nº 2102492) - Docente; 
Fernanda Pires - Discente; 
Marina Carvalho Dalchau - Discente; 
Gabrieli Traudete Ardino - Discente. 
 
Art. 2º - Determinar a vigência do mandato por um período de dois anos. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 105 / 2020 - GAB/ARAQ, de 06 de março de 2020; a PORTARIA Nº 146 / 2020 - GAB/ARAQ, de 30 
de março de 2020; e a PORTARIA Nº 186 / 2020 - GAB/ARAQ, de 26 de junho de 2020. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 80 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Otavio Patrício Netto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siapenº 2779323, para, na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) designado(a) pela PORTARIA Nº 40 / 2021 - GAB/ARAQ, de 10 de fevereiro de 
2021, fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Origem) nº 36/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 08/2020, realizado pela 
Reitoria, para eventual aquisição de mobiliários diversos, softwares e equipamentos para produção de videoaulas para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 81 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber do Curso Licenciatura em Química do IFC - Campus Araquari, Componente curricular Estatística, Discente 
Karoline Ribeiro: 
 
Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula SIAPE nº 2335839) - Presidente; 
Adriano Rodrigues de Melo (Matrícula SIAPE nº 1026921) - Membro; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula SIAPE nº 1296213) - Membro da equipe pedagógica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 



 

9 

 
PORTARIA Nº 82 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, Componente curricular Leitura e 
Produção Textual, Discente Juliane Karolina Maia Hauser: 
 
Leonardo D'Ávila de Oliveira (Matrícula SIAPE nº 3170476) - Presidente; 
Luci Schmoeller (Matrícula SIAPE nº 1610441) - Membro; 
Natália Palhoza (Matrícula SIAPE nº 3232400) - Membro da equipe pedagógica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 83 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, Componente curricular Relações 
Interpessoais, Discente Juliane Karolina Maia Hauser: 
 
Ismael Barbosa (Matrícula SIAPE nº 1212932) - Presidente; 
Sergio Gomes Delitsch (Matrícula SIAPE nº 1159175) - Membro; 
Natália Palhoza (Matrícula SIAPE nº 3232400) - Membro da equipe pedagógica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 84 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando o EDITAL No 31 / 2021 - ASSEG/GABI, 
 
RESOLVE 
 



 

10 

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras e o discente abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral Local responsável pela 
escolha dos membros da Comissão Própria de Avaliação - CPA do IFC - Campus Araquari para o mandato de 2021/2023: 
 
Eriane de Lima Caminotto - (Matrícula SIAPE nº 2146597) - Docente - Presidente; 
Simone Elisa Mai (Matrícula SIAPE nº 2009524) - Técnico-administrativa em Educação - Secretária; 
Alzevane Santos Maicá - Discente - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 85 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 217 / 2020 - GAB/ARAQ, de 28 de agosto de 2020, que designa servidores para constituir 
comissão de elaboração de proposta de regularização patrimonial do acervo bibliográfico do IFC - Campus Araquari, que passa a 
ter a seguinte composição: 
 
Simone Padilha (Matrícula SIAPE nº 1827000) - Presidente; 
Luiz Fernando Hreisemnou Do Rosario (Matrícula SIAPE nº 2021417) - Membro; 
Gabriela Wiggers de Andrade (Matrícula SIAPE nº 2084166) - Membro; 
Guilherme Migliorini (Matrícula SIAPE nº 2173821) - Membro; 
Cassio De Souza Giabardo (Matrícula SIAPE nº 1834638) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 86 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 92 / 2020 - GAB/ARAQ, de 28 de fevereiro de 2020, que designa o Colegiado do Curso Técnico em 
Agropecuária do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Fernanda Guimarães de Carvalho (Matrícula SIAPE nº 1488612) - Presidente; 
Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra (Matrícula SIAPE nº 1830781); 
Alceu Kunze (Matrícula SIAPE nº 1524633); 
Elizabeth Schwegler (Matrícula SIAPE nº 1046884); 
Fernando Prates Bisso (Matrícula SIAPE nº 1815440); 
Filipe Pereira Faria (Matrícula SIAPE nº 2263669); 
Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula SIAPE nº 2354945); 
Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula SIAPE nº 1019906); 
Luciano Alves (Matrícula SIAPE nº 2533597); 



 

11 

Márcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
Marilene Maria Schmidt (Matrícula SIAPE nº 2058124); 
Marlos José de França (Matrícula SIAPE nº 1159772); 
Maurício Lehmann (Matrícula SIAPE nº 1160184); 
Nelson Jorge da Silva (Matrícula SIAPE nº 2130719); 
Rodrigo Martins Monzani (Matrícula SIAPE nº 2521174 ); 
Sergio Gomes Delitsch (Matrícula SIAPE nº 1159375); 
Simone Elisa Mai (Matrícula SIAPE nº 3006953) - membro da área pedagógica; 
Renata Cristini Kreusch (discente). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 7 / 2021 - GAB/ARAQ, de 18 de janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 87 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 91 / 2020 - GAB/ARAQ, de 28 de fevereiro de 2020, que designa o Núcleo Docente Básico (NDB) 
do Curso Técnico em Agropecuária do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Fernanda Guimarães de Carvalho (Matrícula SIAPE nº 1488612) - Presidente; 
Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra (Matrícula SIAPE nº 1830781); 
Alceu Kunze (Matrícula SIAPE nº 1524633); 
Fernando Prates Bisso (Matrícula SIAPE nº 1815440); 
Filipe Pereira Faria (Matrícula SIAPE nº 2263669); 
Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula SIAPE nº 1019906); 
Márcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
Marilene Maria Schmidt (Matrícula SIAPE nº 2058124); 
Marlos José de França (Matrícula SIAPE nº 1159772); 
Maurício Lehmann (Matrícula SIAPE nº 1160184); 
Nelson Jorge da Silva (Matrícula SIAPE nº 2130719); 
Rodrigo Martins Monzani (Matrícula SIAPE nº 2521174). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 8 / 2021 - GAB/ARAQ, de 18 de janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 88 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001733/2021-69 
Araquari-SC, 30 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 

12 

 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor MARCIONE RODRIGUES NUNES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº 
1296213, na Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE (ARAQUARI - DIREÇÃO ENSINO,PESQ. EXTENSÃO (11.01.02.02.02)) do 
IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 89 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de abril de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA N° 303/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 18 de dezembro de 2019, que designa membros para constituir 
o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - NEABI do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape Nº 1296213) - Presidente; 
Amanda Chaaban (Matrícula Siape Nº 2735041) - Vice-presidente; 
Noara Teófilo Klabunde (Matrícula Siape Nº 1703501) - Secretária; 
Alessandra Klug (Matrícula Siape Nº 2323290) - Membro; 
Carolina Beiro Da Silveira (Matrícula Siape Nº 2187125) - Membro; 
Cynara De Oliveira Geraldo (Matrícula Siape Nº 1207273) - Membro; 
Fernando José Braz (Matrícula Siape Nº 1901309) - Membro; 
Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape Nº 53965) - Membro; 
Ivan Furmann (Matrícula Siape Nº 1045096) - Membro; 
Luci Schmoeller (Matrícula Siape Nº 1610441) - Membro; 
Lúcia Loreto Lacerda (Matrícula Siape Nº 2101108) - Membro; 
Marcelo Henrique Nogueira Diana (Matrícula Siape Nº 1882719) - Membro; 
Marcio Oliveira De Souza (Matrícula Siape Nº 3136880) - Membro; 
Otavio Patrício Netto (Matrícula Siape Nº 2779323) - Membro; 
Renata Da Silva Heying (Matrícula Siape Nº 1164891) - Membro; 
Vanessa Alessandra De Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape Nº 2425051) - Membro; 
Vinícius Tadeu De Oliveira (Matrícula Siape Nº 1281237) - Membro. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 30 / 2021 - GAB/ARAQ, de 04 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 

13 

 
 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 189014 189167 153 

LIVINA MHM-7679 113358 113369 11 

S 10 MEN-3799 60577 60585 8 

VERSA MLY-2158 211908 212123 215 

PARATI MHP-3782 101446 101456 10 

PARATI TITAN MGQ-9407 251815 251915 100 

GOL MGQ-9417 189014 189167 153 

LOGAN MJO- 3823 113358 113369 11 

FIAT STRADA MBZ-4184 60577 60585 8 

TOTAL 497 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

14 

 
 

EDITAL Nº 06 / 2021 – GAB/ARAQ – SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE ENSINO NA MODALIDADE DE FLUXO CONTÍNUO PARA 
EXECUÇÃO DURANTE O ANO LETIVO DE 2021, SEM GARANTIA DE FOMENTO. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 07 / 2021 – GAB/ARAQ – EDITAL DE CADASTRO DE RESERVA PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO COM 
INGRESSO NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2021 DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 11/2020. 
Nº Processo: 23349.002340/2020-91. 
Dispensa. Nº 12/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 18.784.185/0001-38 - RAFAEL DAROLT. 
Objeto: Prorrogação de prazo por 90 (noventa) dias, sem acréscimo de valor.. Vigência: 16/04/2021 a 15/07/2021. Valor Total 
Atualizado do Contrato: R$ 42.900,00. Data de Assinatura: 31/03/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021). 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 6/2016. 
Nº Processo: 23349.000064/2016-41. 
Pregão. Nº 3/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE 
ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 06/05/2021 a 01/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 
32.241,00. Data de Assinatura: 17/03/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021). 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 62/2017. 
Nº Processo: 23348.004922/2016-36. 
Pregão. Nº 14/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 03.360.551/0001-54 - INTERSEPT 
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por doze meses. Vigência: 18/05/2021 a 17/05/2022. Valor Total 
Atualizado do Contrato: R$ 889.336,92. Data de Assinatura: 23/03/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

15 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro Colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

